令和５年度 学校基本調査結果速報（岐阜県分）

文部科学省から公表された令和５年度学校基本調査結果速報について、岐阜県分の概要を

取りまとめましたのでお知らせします。

記

１ 調査内容

学校教育行政に必要な学校に関する基本的事項を明らかにすることを目的として、昭和

23 年度から文部科学省が毎年実施。

調査期日  令和５年５月１日現在

調査対象  幼稚園、幼保連携型認定こども園、小学校、中学校、義務教育学校、

高等学校、特別支援学校、専修学校及び各種学校並びに市町村教育委員会

調査項目  学校数、在学者数、教員数、卒業者数、卒業後の状況等

２ 調査結果の概要

学校数

小学校、中学校、義務教育学校及び高等学校の合計は 620 校で、前年度より 7 校減少

した。

在学者数

小学校、中学校、義務教育学校及び高等学校の児童生徒数の合計は 200,412 人で、前

年度より 3,903 人減少し、昭和 61 年度から 38 年連続で減少し過去最少。

１７時 文部科学省同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

 令和５年８月２３日（水）  岐阜県発表資料

 担当課 担当係 担当者 電話番号

統計課 生活教育係 野 村

内線 3065

直通 058-272-8179

F A X 058-271-5720

令和５年度 学校基本調査結果速報（岐阜県）

１ 学校数

・幼稚園、小学校、中学校及び各種学校は前年度より減少。幼保連携型認定こども園、義

務教育学校は前年度より増加。

・高等学校（全日制・定時制）、特別支援学校及び専修学校は前年度と同数。

表１ 学校数                            （単位：校・園）

区  分  幼稚園
幼保連携型

認定こども園
小学校  中学校

義務教育

学校
高等学校

特別支援

学校
専修学校  各種学校

４年度  149 79 359 182 4 82 23 33 33

５年度 145 87 351 181 6 82 23 33 30

増減 △ 4 8 △ 8 △ 1 2 0 0 0 △ 3

(新設) 0 + 9  0  0 + 2 0 0 0 0

(廃止) △ 4 △ 1 △ 8 △ 1 0 0 0 0 △ 3

※このほか高等学校（通信制）８校（うち３校は高等学校（全日制・定時制）との併置校）がある。

２ 在学者数

・小学校、中学校、義務教育学校及び高等学校（全日制・定時制）の児童生徒数の合計は

200,412 人で、前年度より 3,903 人減少し、昭和 61 年度から 38 年連続で減少し過去最

少。

表２ 在学者数                             （単位：人）

区  分  幼稚園
幼保連携型

認定こども園
小学校  中学校

義務教育

学校
高等学校

特別支援

学校
専修学校  各種学校

４年度 17,132 8,022 100,028 53,594 1,258 49,435 2,603 3,710 2,997

５年度 16,164 8,526 96,495 52,631 2,806 48,480 2,596 3,529 2,454

増減 △ 968 504 △ 3,533 △ 963 1,548 △ 955 △ 7 △ 181 △ 543

※このほか高等学校（通信制）に 2,960 人の生徒がいる。

図１ 児童生徒数の推移

３ 教員数（本務者）

・幼保連携型認定こども園、義務教育学校では前年度より増加。

・幼稚園、小学校、中学校、高等学校（全日制・定時制）、特別支援学校、専修学校、各種

学校では前年度より減少。

表３ 教員数（本務者）                         （単位：人）

区  分  幼稚園
幼保連携型

認定こども園
小学校  中学校

義務教育

学校
高等学校

特別支援

学校
専修学校  各種学校

４年度  1,843 1,340 7,273 4,222 122 4,014 1,714 344 264

５年度 1,760 1,452 7,157 4,205 232 3,966 1,710 331 207

増減   △ 83  112 △ 116 △ 17 110 △ 48 △ 4 △ 13 △ 57

※このほか高等学校（通信制）に 113 人の本務教員がいる。

４ 利用上の注意

調査結果の数値は速報値であり、後日文部科学省の確定値公表をもって確定値とする。